令和６年１０月１日

  各報道機関 御中

青森県総合政策部統計分析課

令和６年度青森県統計グラフコンクールの審査結果について

 県では、統計の普及と表現技術の向上を目的として、標記コンクールを毎年実施しています。

 今年度については４５点の応募があり、審査員による厳正なる審査を行った結果、別紙のとお

り入賞作品が決定しましたので、お知らせします。

 また、下記により表彰式及び作品の展示を行いますので、当日の取材及び報道につきましても

特段の御配慮をよろしくお願いいたします。

記

１ 入賞作品

   別紙「令和６年度青森県統計グラフコンクール 審査結果」のとおり

 ２ 表彰式等

 （１）名 称  第６３回青森県統計大会

（２）日 時  令和６年１１月１４日（木） １３：００～

（３）場 所  弘前市 弘前文化センター

３ 作品展示

  別紙「令和６年度青森県統計グラフコンクール入賞作品展（予定）」のとおり

報道機関用提供資料

担当課
担当者

統計分析課 管理・普及グループ

副参事 大和田 敏

主事  山内 衣里奈

電話番号
内線：2177、2183

直通：017-734-9164

報道監 総合政策部 次長 後村 文子

[第１部]　小学校１・２年生の作品

賞 表　　　　　　題 学年 氏  名 学　校　名

1 尾坂
お さ か

　健成
た け る

1 佐々木
さ  さ  き

　蓮
れん

1 新山
にいやま

　叶空
と  あ

1 山上
やまがみ

　達希
た つ き

1 佐々木
さ  さ  き

　悠貴
ゆ う き

1 秋田
あ き た

　剛志
ご  う  し

1 佐藤
さ  と  う

　明
 あ け

陽
ひ

1 下山
しもやま

　杏
あん

1 山口
やまぐち

　征一郎
せいいちろう

[第２部]　小学校３・４年生の作品

賞 表　　　　　　題 学年 氏  名 学　校　名

入選
２とびの８

みんな、どんな数え方をするのかな？
3 工藤　愛梨

 　く ど う　　　      あ い り

青森市立合浦小学校

[第３部]　小学校５・６年生の作品

賞 表　　　　　　題 学年 氏  名 学　校　名

6 中村
なかむら

　果鈴
か り ん

6 小野　咲空
　お　の　　　     　さ　く　ら

6 奈良
な  ら

　謡
うた

6 阿部
あ  べ

　奏音
か な ん

6 嶋津
しまづ

　美咲
み さ き

6 齊藤
さいとう

　優羽
ゆ   う

6 工藤
 く ど う

　あかり

6 秋元
あきもと

　心優
み  ゆ

6 岩田
い わ た

　采乃佳
こ の か

6 和田
わ  だ

　華音
か の ん

青森市立篠田小学校

青森市立合浦小学校

青森市立合浦小学校

青森市立篠田小学校

青森市立篠田小学校

青森市立篠田小学校

令和６年度青森県統計グラフコンクール　審査結果

　「青森県統計グラフコンクール」は、県民の皆様に統計と親しんでいただき、統計の表現技術の向上を目的
として、青森県教育委員会の後援を得て、青森県と青森県統計協会が共催しています。令和６年度は６部門
に、４５点の応募がありました。
　審査の結果、知事賞２点、入選７点、佳作５点、青森県統計協会長賞１点、奨励賞２点の入賞作品、２校の
指導優良校及び３校の奨励校が決まりました。

佳作 みんなで楽しく体力アップ！！

知事賞 子どものころから対策！短命県返上

入選 すいみん時間を増やして健康的な生活を！！

佳作 やりたい　べんきょう　しらべ

すきな　あそび　しらべ

統計協会
奨励賞

すいみんで心と体をすこやかに

統計協会
奨励賞

[第４部]　中学生の作品

賞 表　　　　　　題 学年 氏  名 学　校　名

2 竹内　翠依
  たけうち　　       す  い

2 日ケ久保　乃愛
　ひ が  く  ぼ　　　　　　  　  の  あ

入選 あなたは知っている？今、海に起きていること 3 伊吹
い ぶ き

　百萌
も　も

弘前大学教育学部附属中学校

入選 迫る！！２０２５年問題と私たちの未来 2 山口
やまぐち

　緋月
ひ づ き

弘前大学教育学部附属中学校

[第５部]　小中学生のパソコン統計グラフの作品

賞 表　　　　　　題 学年 氏  名 学　校　名

2 関川　美紗貴
 せきかわ              み  さ   き

2 戸崎　滋央里
　と さ き　　　　      し  お  り

入選 青森県の「地産地消」 3 室谷　桜花
む ろ や　  　    　さ　く　ら

弘前大学教育学部附属中学校

入選
都道府県別甲子園勝利数と部員数

～人数が多ければ強いのか～
1 室谷　悠惺

む ろ や　　　    　ゆうせい

弘前大学教育学部附属中学校

3 浜口
はまぐち

　達
いたる

3 橋本　蓮斗
  はしもと　　　 　  れ ん と

佳作 青森県の収入と人口減少 3 出貝
  で が い

　美透
   み 　と

八戸市立東中学校

[第６部]　高校生以上の作品（手描き・パソコン）

賞 表　　　　　　題 学年 氏  名 学　校　名

入選
ヘルメット着けていますか？
～ヘルメット着用率の現実～

3 後藤
ご と う

　美悠
み　 ゆ

青森県立弘前高等学校

佳作
子宮頸がんと予防について

～ワクチンと検診で防ごう～
2 境　彩来

さかい　  　   さ え ら

八戸聖ウルスラ学院高等学校

[指導優良校] [奨励校]

弘前大学教育学部附属中学校

八戸市立東中学校

八戸市立東中学校佳作 空き家問題の現状を知っていますか？

　・青森市立篠田小学校
　・八戸市立東中学校

　・青森市立合浦小学校
　・八戸市立白銀南中学校
　・青森県立木造高等高校

統計協会長賞 救急車はタクシーじゃない！

知事賞
青森の魅力を世界へ

－インバウンド消費から学ぶヒント－

「子どものころから対策！短命県返上」

青森市立篠田小学校 ６年

中村 果鈴さん、小野 咲空さん

【講評】

青森県の「短命県返上」のためには、「子どものころからの取組が大事なのではないか」

と考え、４～６年生を対象にアンケートを実施しました。アンケート結果に対しては、全体

にしめる割合が理解しやすい円グラフなどで表し、グラフは色紙をきれいに切って貼り付

けたものに白いペンで書きこむなど、とても丁寧で見やすい作品に仕上げました。それぞれ

のグラフごとに考察を行い、それらを関連づけながらまとめることができ素晴らしいです。

調査結果から本校の課題である「食生活」「すいみん不足」を導き出し、今後の取組に活か

そうとする態度は大変立派です。

（評：青森県統計グラフコンクール審査員 松浦 清晴）

知事賞

「青森の魅力を世界へ－インバウンド消費から学ぶヒント－」

弘前大学教育学部附属中学校 ２年

竹内 翠依さん、日ケ久保 乃愛さん

【講評】

青森県内でも見かけるようになった訪日外国人観光客を中学生の視点で捉え、分析した

結果を分かり易くまとめている点や、調べた内容を適切なグラフを用いて表現している点

を高く評価したい。外国人観光客の増加は、多くの経済分野で波及効果が高いこと。訪日目

的が「もの」から「する」へ変化していること。これらを踏まえた上で、訪日外国人観光客

に青森県の魅力をどのように発信すべきかを考察し、具体的な方策までも提案している点

に注目したい。

また、この作品は二人の共同制作であるが、内容の配置バランスが非常に良く、統一感も

ある。チームワークの良さが見る者に伝わってくる秀作である。

（評：青森県統計グラフコンクール審査員 佐藤 浩正）

知事賞

「救急車はタクシーじゃない！」

八戸市立東中学校 ２年

関川 美紗貴さん、戸崎 滋央里さん

【講評】

地域の限られた医療資源である救急車について、出動件数が増加傾向にあることから、救

急車を有効活用する重要性を分かりやすく伝えています。特に、緊急搬送人数の変化の比較

に、棒グラフの特徴を効果的に生かしたクロス集計を用いて、「年」×「傷病の程度」×「小

児、成人、高齢者」の観点で、表現している点が評価できます。救急医療体制の変化に伴う

課題解決に向けて、「＃７１１９」の利用を訴えるテーマ性とグラフ表現に優れた作品です。

（評：青森県統計グラフコンクール審査員 相馬 伸吉）

統計

協会長賞

令和６年度青森県統計グラフコンクール入賞作品展（予定）

令和６年度の入賞作品（佳作以上、奨励賞は含みません）の展示を行います。

※いずれも入場は無料です。

場所 弘前文化センター

日時 令和６年１１月１４日（木） 第６３回青森県統計大会

１２時３０分～１５時３０分

場所 青森県総合社会教育センター（１階 ロビー）

日時 令和６年１２月２日（月）～令和７年１月６日（月）

９時～１９時

※初日は１３時から

場所 ヒロロスクエア（３階 イベントスペース）

日時 令和７年１月１０日（金）～令和７年１月１３日（月）

９時～２１時

※初日は１３時から

場所 八戸ポータルミュージアム はっち （２階 ギャラリー２）

日時 令和７年１月２４日（金）～令和７年１月２６日（日）

９時～２１時

※初日は１３時から